manus propter ministerium 47 et officium. Caput inungitur 44,

ut ostendatur illius repraesentare personam, de quo 49 dici-

tur J0 per Prophetam: „Sicut unguentum in capite eius quod

descendit in barbam, barbero Aaron." 51 Caput enim viri

Christus 52, caput Christi Deus 53, qui de se dicit 54 : „Spiritus
Domini super me eo 55, quod unxit 56 me, evangelizare pau-
peribus misit me." Manus episcopi 57 * inunguntur 58 *, ut
ostendatur accipere potestatem benedicendi et consecrandi.
Unde, quum eas consecrator inungit, „Consecrare," in-
quit 59, „et sanctificare digneris, Domine, manus istas, per
istam sanctam 00 unctionem et per U1 nostram benedictionem,
ut quaecunque ti2 consecraverint consecrentur, et quae-
cunque 63 benedixerint benedicantur in nomine Domini.cQ

§ . S. Unde 64 in veteri testamento non solum ungebatur
sacerdos, sed etiam 65 rex et Propheta, sicut in libro Regum66
Dominus praecepit Heliae: „Vade et revertere in domum67
tuam per desertum in Damascum, quumque perveneris
luc, unges Hazael regem 53 super Syriam, et Iehu filium
Namsi unges regem 69 super Israel. Elisaeum autem filium
Saphat 70 *, qui est de Abel-Meula, unges Prophetam pro te."
Sed ubi Iesus Nazarenus, quem unxit Deus Spiritu 71 sancto,
sicut in Actibus Apostolorum legitur 12, unctus est oleo pie-
tatis 13 * prae consortibus suis, qui secundum Apostolum est
caput ecclesiae, quae est corpus ipsius, principis unctio a
capite [scilicet] ad 14 brachium est translata, ut princeps75
extunc non ungatur in capite, sed in brachio, sive in76

20) Malth. XXI, 4. 21) enim: cabo 22) borlas famae: L2 Reg.	23) Feries.
XXIV, 20. 24) add.: cinamonium et: CL 25) igitur: La CReg. 26) quoad:
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Cagh 64) Verum: Reg. 65) et: Cb Rey. 66) III, Rey. XIX, 16. 67) viam:
Req. 68) in reg.: HCabo Cont. Bühna. 69) in reg.: Cc Cont. Bohm. 70) Abel:
FGHIb3INCacgh; Maula: Ch; Abelmala: Reg. 71) de spiritu: Cac 72) habe-
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humero, vel in armo, in quibus principatus congrue designa-
tur, iuxta illud i7, quod legitur: „Factus 15 est principatus
super humerum eius, etc." Ad quod etiam significandum79
Samuel fecit poni armum ante Saul, cui dederat locum in
capite ante eos, qui fuerunt so * invitati. In capite yero pon-
tificis sacramentalis est delibutio 81 conservata, quia 82 per-
sonam capitis in pontificali officio repraesentat. Refertb3
autem 84 inter pontificis et principis unctionem, quia capta
pontificis 85 chrismate consecratur, brachium yero principis
oleo delinitur, ut ostendatur, quanta sit differentia inter
auctoritatem pontíficis et principis potestatem BG. §. 6. Quia
vero Christus fecit nos in sanguine suo Deo p ostro regnum
et sacerdotes, propter quod Petrus 87 Apostolus ait: „Vos
estis genus electum, regale sacerdotium:" idcirco in novo
testamento non solum reges et sacerdotes unguntur, sed
etiam 55 * omnes Christiani bis ante baptismurn, scilicet oleo
benedicto, primum in pectore, deinde inter scapulas, et bis
post baptlsmum, scilicet chrismate sancto 89 *, primum 90 in
vertice, demum 91 in fronte. In pectore namque baptizandus
inungitur J2, ut per sancti Spiritus clonum abiiciat errorem et
ignorantiam, et suscipiat fidem rectam, quia 93 iustus ex fide
vivit. Inter scapulas autem baptizandus inungitur`11, ut per
Spiritus sancti gratiam 95 excutiat negligentiam et torporem,
et bonam operationem exerceat, quia fides 9U sine operibus
mortua est, ut per fidei sacramentum sit munditia cogita-
tionum in pectore, et 97 * per operis exercitiurn sit fortitudo
laborum. In scapulis, quatenus fides per dilectionem se-
cundum Apostolum 98 operetur. In vertice vero baptizatus
inungitur, ut sit paratus omni petenti 93 de fide reddere
rationem, quia per caput intelligitur mens, iuxta quod
legitur loo : „Oculi sapientis in capite eius," cuius superior
pars cst ratio, et inferior est sensualitas. Unde bene lol per

verticem, quae 102 est superior pars capitis, intelligitur ratio,
quae est superior pars rnentis. In fronte ungitur baptizatus,
ut libere confiteatur quod credit, quia 1f3 „corde creditur ad

iustitiam, ore vero 10 '4 * fit confessio ad salutem," memor 105

eius, quod Dominus ait 11>o : „Qui me confessus fuerit coram

hominibus, confrtebor 107 * et ego ei coram Patre meo 1°8 ." Ante

baptismum ergo" ungitur oleo benedicto, et post ba-
ptismum chrismate sancto no *  quia chrisma soli competit
Christiano. Christus enim a chrismate dicitur, vel potius a
Christo dicitur chrisma, non secundum nominis formam,
sed secundum fidei rationem. A Christo yero 111 Christiani

dicuntur, tanquam uncti deriventur ab uncto, ut omnes con-

currant 112 in odorem illius unguenti, cuius nomen 113 oleum

est effusurn. §. 7. Per frontis chrismationem manus im-
positio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio,
quia per eam Spiritus sanctus ad augmentum datur et robur.
linde quum ceteras unctiones simplex sacerdos ve1 114 pres-

byter valeat exhibere, hanc non nisi sunlmus sacerdos, id

est episcopus, debet conferre 115, quia de solis Apostolis

legitur, quorum vicarii sunt episcopi, quod 116 per manus

impositionem Spiritum sanctum dabant, quemadmodum
Actuum Apostolorum lectio manifestat 117 : „Qnum audis-

- sent," inquit, „Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia rece-
pisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et
Ioannem; qui quum venissent, oraverunt pro ipsis, ut ac-
ciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quemquam
illorum venerat, sed baptizati tanturn erant ,n nomine
Domini Iesu; tunc imponebant manus super illos, et ac-
cipiebant Spiritum sanctum." Cuius adventus per unctionis

ministerium lls * designatur, quia columba 119 , in qua Spiritus

sanctus super Christuminbaptismo descendit,advesperum 111

in cataclysmo 1 21 revcrtens, rarnum retulit 122 virentis olivae,

cuius utique sacramenturn David Propheta 123 praenoscens,

exhilarandam faciem in oleo praedicavit. §. 8. Ungitur 121

praeterea secundum ecclesiasticum morem, quum consecra-
tur altare, quum declicatur Yemplum, et 125 quum benedicitur
calix, non solum ex mandato legis divinae, venial etiam
exemplo beati Silvestri, qui, quum consecrabat altare, illud
chrismate perungebat. Praecepit enim Dominus Moysi, ut
faceret oleum unctionis, de quo ungeret testimonii taber-
naculum 1 -̀'E et arcana testamenti, mensamque cum vasis 127,

f

de quibus etiam irr,ctionibr.ts 120, si /rsilan dirbitaueras, qutrna a te
uerim.us r-equisiti, /i •aternilalem ttaana plenius illstruerrurs. Verum

lamen unctionis sacramentum alitld guidem efficit et 1S9 figurat
tam 1 30 in novo quam in v eteri testamento, unde non iudaizat
ecclesia, quum unctionis celebrat sacramentum, sicut an-
tiqui 131 * mentiuntur, qui neque scripturas, nequc Dei novere
virtutem 1 32. §. 9. Monemus igitur, /irtlernitatena tuana et

exhortarnter aitentius, per crpustolica sor'ipta ~antes,

qteatenus ad mandcatum dilec.tt filü nostri lit. sc nartac ('rucia' prc'.s-

byteri cardinalis apostol'icae sedis legad tu (»toque sacram.

sttscipias 133
 unetionerrz, ne quid tibi des•it ad plcrrilrulirteru ct1

sacramenti, xrt, gr.aum 135 sacro fueris cleri.smate dclibutus, archi-

episcopos el episcopos toas st^niliter ungas, el per e0.s fac,icrs
manus sacerdotum enungi oleo benedicto, ut 1:5E i11um de cetero

in ordinandis presbyteris et consecrandis episcopis morena
serves 137 et facias observari quem apostolica sedes observat,
¡quae dzsponente Domino claractoruna /iilelitam l:lY  ruatc'r est et

magistr"a. 1Vlittimus autem tibi per cardinalerra praeilictuna porrti-

ficalia ornamenta, coligas et sandalia, amictum el albara, c'iraga-

lum et succinetoriunz, ararium et naanipvlunr, tunicam et dahrr(a-

ticana, cltirothecas et L;9 annulum, jtlanet(rm el Mitran?. 1'c(llhan,

vero per dilectum filian lo. capellcnatvn nosh"um arrtea rnasera-

mus. Et Licet Romanos Pontifex non utatur baculo pastorali,
tum propter historiam no, tum etiant propter mysticam ratio-

quo 	¿Ven/.¿Ven/. cardincdi.s, s^ictrt a nobrs accepit, potel•itnem, 
edocere, tu tamen ad similitudinem aliorum pontificum poteris
eo uti. [Dat. .flnagniae VI. Kal. Mart. Pont. noslr. AG. VII.

1204.]

TITULUS XVI.1

DE SACRAMENTIS NON ITERANDIS.

CAP. I.1

In ordinato in subdiaconum sine manuum impositione, et contirumto non

cllrismatis, sed olei unetione, non fiot iteratio, sed supplebitur praeter•
missum.

Innocentius III2.

Pastoralis 3 (Et infra: [cf. c. ?8. de off iud. del. I. 29.])
Praeterea nos considere voluisti, an permitti debeat mi-

nistrare qui- t sine impositione manuum fuerit acl orciinenl

subdiaconatus 5 assumptus, et si confirmationis sacramcntuul

in eo debeat iterari, qui per erraren-1 fuit non c.I;risnl:tte, sed

oleo delinitus. Ad quod E /i•caterrtitali hale breviter du^irnus

respondendum, quod in talibus non est aliquid itcrandum,
sed cante supplendum quod incaute fuerat praetermissum.
[Dat. Po7rr. ap. S. Petr. IIV. Kal. Imt. I20-1•]

C A P. II.1

Prohibet sepultos a schismaticis exlnnnari, vestimenta, ranl quibu+
celebrarunt, iterum benedici, et aliaría, iu quiina celcóraruirt, iterwn